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یادداشت

پس از فروپاشی شوروی نظم دو قطبی به یک نظام سلسله مراتبی به 
رهبری آمریکا تبدیل شد و از این حیث ایالات متحده در شمایل یک ابرقدرت 
چهار بعدی درآمد که کسی یارای برابری با آن را نداشت. بنابراین از اروپا تا 
خاورمیانه و شمال آفریقا به حوزه نفوذ این کشور درآمد و تلاش بر این متمرکز 
شد که هنجارها و ارزش های آمریکایی به سراسر جهان صادر شود. کافی بود 
واشنگتن عزم بکارگیری قدرت خود را داشته باشد تا امری به مرحله وقوع 
بپیوندد. دراین میان همه قدرت های بزرگ به بازیگرانی قاعده پذیر تبدیل 
شده بودند اما نظم بین الملل به تدریج از آن حالت سلسله مراتبی به سمت 
یک نظام تک- چند قطبی حرکت کرد یعنی آمریکا قطب برتر باقی ماند ولی 
درعین حال برای پیش بردن پروژه های خود به همکاری سایر قطب ها نیز 
نیاز داشت. البته اگر همکاری نیز در میان نبود اتفاق عجیبی رخ نمی داد بلکه 
صرفا واشنگتن هزینه های بیشتری را برای پروژه های خود پرداخت می کرد. 
درمرحله دوم از نظم سیاسی پس از جنگ سرد کشورهای هسته ای نظیر 
روسیه تلاش می کردند تنها بر گزینه بازدارندگی سیاسی تکیه کنند و هر 
ازگاهی این اهرم را با استفاده از حق وتو در شورای امنیت به کار می بستند. 
در هر یک از این مراحل تقریبا قشون کشی و استفاده از ابزار نظامی در 
گرانیگاه های جغرافیایی و ژئوپلیتیک توسط قدرتی غیر از آمریکا غیر قابل 
تصور بود. این مساله تقریبا به یک قاعده تبدیل شده بود و این تصویر آنچنان 
در سه دهه گذشته در اذهان عمومی جای گرفته بود که عدول از آن غیر قابل 
تصور بود. این تصویر به خصوص برای ما ایرانی ها در طول دو دهه گذشته به 
تصویری آشنا تبدیل شده بود چرا که منطقه ما به عرصه ای از فعل و انفعالات 
تقریبا بدون مانع آمریکایی ها البته بسیار پرهزینه برای آنها تبدیل شده بود. 
روزی لیبی، روزی دیگر عراق و... بر اساس همین تصاویر مانوس و آشنا بیشتر 
تحلیلگران ایرانی تصور می کردند که امکان حمله روسیه به اوکراین وجود 
ندارد و آن را غیر قابل تصور در نظر می گرفتند. اما این حمله برغم همه این 
تحلیل ها سرانجام به وقوع پیوست. برخی ممکن است بگویند دیوانه ای در 
کاخ کرملین نشسته است و بر مبنای یک سطح تحلیل فردی به تحلیل جنگ 
اوکراین بپردازند اما به گمان من این دسته افراد، کم حوصلگان عصر ما در 
مواجهه با چالش های فکری جدید هستند و برای اینکه خود را از کار دشوار 
پردازش جوانب و سطوح مختلف تحلیل رها کنند، به این تحلیل ها دست 
می زنند. ما از همین جنس تحلیل ها را در زمانه ظهور هیتلر در آلمان و دهه ها 
بعد ترامپ در آمریکا شاهد بودیم، بدون اینکه به این مساله بپردازند که چرا 
اساسا هیتلر و ترامپ ظهور کردند؟ پوتین ظرف چند ماه گذشته به تدریج 
حدود 200 هزار نیرو را پشت مرزهای اوکراین قرار داد اما پاسخ غرب چه 
بود؟ تهدید به تحریم. چرا چنین تهدیدی؟ چون اهرم کم هزینه ای برای 
غرب است. نکته دیگر اینکه در مورد اعمال تحریم نیز غرب با تعلل و تاخیر 
بسیار عمل کرد. نظم کنونی هم در سطح ساختار و هم در سطح هنجارهای 
بین المللی برآمده از آن با بحران مواجه شده است و به همین دلیل هم هست 
که پوتین در گام اول احتمال جنگ را در ذهن پروراند و درگام دوم آن را 
عملیاتی کرد. امری که در هر دو سطح 10 سال پیش غیر قابل تصور بود اما 
واکنش غرب به خوبی نشان می داد که اگر چه واشنگتن بر روی کاغذ هنوز 
قدرت برتر جهان است ولی از انگیزه، اراده و عزم لازم برای اعمال این قدرت 
برخوردار نیست. شاید برخی استدلال کنند که اوکراین در ردیف منافع 
حیاتی آمریکا نیست. این درست ولی در اینجا سوال مهم تری پیش می آید. 
آیا آمریکا و غرب از پیامدهای ژئوپلیتیک حمله به اوکراین ناآگاه بودند؟ از 
اظهارات مقامات غربی می توان بدینجا رسید که توجه به این پیامدها همواره 
مورد توجه آنها بوده است. پس علت همان نداشتن عزم و اراده برای اعمال 
قدرت است. برای بازدارندگی در برابر یک قدرت اتمی نیازمند استفاده از 
اهرم های دیگری در ابعاد نظامی و امنیتی هستید که تا به امروز غرب به آنها 
نپرداخته است. شاید به همین دلیل هم باشد که جنگ نه تنها ادامه یافته 
است بلکه پوتین به فکر آماده باش هسته ای هم افتاده است. علاوه بر این 
الگوهای رفتاری گذشته غرب تهییج کننده پوتین برای عمل به اقدام در مورد 
اوکراین بود؛ نوع پاسخ غرب درجنگ کریمه و جنگ سوریه این ادراک را در 
پوتین تقویت کرد که غرب وارد یک مناقشه پرشدت با مسکو نخواهد شد و 

همین مساله ریسک تصمیم گیری برای حمله را به شدت کاهش می داد.

چرا جنگ اوکراین شکل گرفت؟

 آزادی ۵۱ زندانی
 دارای حکم قصاص

مدیرکل سازمان زندان های استان تهران از آزادی 
۵1 زندانی دارای حکم قصاص پس از گرفتن رضایت 
از اولیای دم خبر داد. حشمت ا... حیات الغیب، درباره 
بحث اشتغال زایی در زندان های استان تهران، گفت: 
یکی از رسالت های سازمان زندان ها ایجاد اشتغال و 
حرفه آموزی برای زندانیان است. وی با بیان اینکه در 
زندان های استان تهران هم اشتغال کارگاهی داریم و 
هم اشتغال نشسته، افزود: حدود ۴0 درصد زندانیان 
ما در حال حاضر در حوزه اشتغال نشسته، کارگاهی 
و مولد مشغول به کار هستند. مدیرکل سازمان 
زندان های استان تهران با بیان اینکه کف حقوقی 
که به زندانیان داده می شود از مبلغ ۷00 هزار تومان 
است، تصریح کرد: این مبالغ به صورت دستمزدی به 
زندانیان داده می شود و به این صورت است که هر 
زندانی بیشتر کار کند به وی مبلغ بیشتری به عنوان 
حقوق تعلق می گیرد؛ حتی زندانی داریم که در ماه 
۵ میلیون تومان از ما بابت فعالیتی که انجام می دهد، 

حقوق دریافت می کند. 

 حزب اتحاد
 درخواست مجوز نداده 

دبیر کمیسیون ماده 10 قانون احزاب اظهار 
داشت: اولین مصوبه کمیسیون دیروز مربوط به 
بررسی صلاحیت مسئولان شعب استانی است که 
8 مورد، مورد بررسی و تایید قرار گرفت. محسن 
اسلامی با اشاره به ماده 6 قانون نحوه فعالیت احزاب، 
گفت: کمیسیون ماده 10 بر رعایت این ماده در 
برگزاری مجامع عمومی احزاب تاکید کرده است و 
چنانچه تعداد حاضرین در این مجامع عمومی کمتر 
از میزان قانونی باشد، کمیسیون فرصتی یک ماهه 
برای برگزاری مجمع عمومی می دهد. اسلامی در 
پاسخ به سوالی درمورد درخواست مجوز برگزاری 
تجمع از سوی حزب اتحاد ملت، بیان داشت: شاید 
در رسانه ها منعکس شده ولی به کمیسیون چیزی 

واصل نشده است. 

 تکذیب شایعه تعطیلی
 سفارت ایران 

روابط عمومی وزارت امور خارجه با انتشار 
اطلاعیه ای با تاکید بر بازبودن سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در کی یف، از برخی فضا سازی ها در 
شبکه های اجتماعی ابراز تاسف کرد. در این اطلاعیه با 
رد خبر منتشرشده مبنی بر تعطیلی سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در کیف، تاکید شده این سفارتخانه 
کماکان به فعالیت خود در شرایط حاضر در کیف 
ادامه داده و در حال پیگیری وضعیت هم میهنان 
گرامی است. روابط عمومی وزارت امور خارجه با اعلام 
خبر برقراری اولین پرواز اختصاصی تهران- ورشو 
و بازگشت اولین سری ایرانیان به تهران تا ساعاتی 
دیگر، تاکید کرد هموطنانی که مایل به اطلاع از 
وضعیت ایرانیان مقیم اوکراین هستند می توانند از 
طریق شماره تلفن های 0۴۴۹02۹ )6۳( 00۳80 
و 611۵۳1۴۵ با سفارت و ستاد بحران اوکراین در 

تماس باشند. 

خبـــر

هادی خسروشاهین      
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

رئیس جمهور:   

از مهم ترین جلوه های عدالت، اقامه عدالت در پرداخت حقوق و دستمزد است
 استانداران مسئولیت اصلی تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد را بر عهده دارند                      همه بخش های کشور با یکدیگر هم آهنگ و همراه هستند

آرمان ملی: رئیس جمهور در نشستی با استانداران 
سراسر کشور، ایجاد تحول جدی در اداره کشور به نفع مردم را 
خواست عمومی ملت بیان کرد و تصریح کرد: اولین مقدمه این 
حرکت تحولی، شناخت دقیق وضع موجود و نیازها و همزمان 
با آن اولویت بندی این نیازها است تا بتوان از منابع موجود به 
بهترین شکل برای رفع این نیازها استفاده کرد. وی با اشاره 
به نقش و جایگاه استانداران در کشور، گفت: مسئولیت اصلی 
تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد در وهله اول بر عهده استانداران 

است. اهم اظهارات سید ابراهیم رئیسی از این قرار است: 
 ایجاد تحول جدی در اداره کشور به نفع مردم را خواست 
عمومی ملت است ؛ اولین مقدمه این حرکت تحولی، شناخت 
دقیق وضع موجود و نیازها و همزمان با آن اولویت بندی این 
نیازها است تا بتوان از منابع موجود به بهترین شکل برای 
رفع این نیازها استفاده کرد. دولت مردمی بنا دارد که حتما 
تحول گرا باشد و این تحول از نگاهی برمی آید که تحول خواه 
باشد، تحول گرایی دولت نشان می دهد که استفاده از نیروهای 
تحول خواه یک ضرورت است. امروز با رویکرد و اقدام عادی 
نمی توان مشکلات را حل کرد و غلبه بر موانع و مشکلات 

پیش رو نیاز به حرکتی جهادی دارد. 
 همه کارگزاران و بخش های مختلف اجرایی کشور باید 
همراه و همدل باشند تا در زندگی مردم، تغییر محسوسی 
حاصل شود؛ استانداران عالی ترین مقام اجرایی در استان ها و 
مورد اعتماد و امانتدار همه نظام هستند و لذا باید اصلی ترین 

نقش را در ایجاد هماهنگی بخش های مختلف ایفا کنند. 
  مسئولیت اصلی تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد در وهله 
اول بر عهده شما استانداران است، امروز به لطف خدا همه 
بخش های کشور با یکدیگر هم آهنگ و همراه هستند و باید از 
این نعمت برای باز کردن گره های زندگی مردم به نحو احسن 
بهره بگیریم. نشست استانداران سراسر کشور جلسه مغتنمی 

است که باید در آن اولویت ها و نیازها را دسته بندی کنید 
و در گفت وگو با وزرا و مسئولین بخش های مختلف دولت، 
مشکلات را حل و فصل کنید و اجازه ندهید موانع اداری و 
مالی مانع پیشبرد کارها شود که البته به پیگیری مستمر 
امور توسط استانداران نیاز دارد. برگزاری مستمر و منظم 
نشست های سراسری استانداران با وزرا و مقامات اجرایی را 
در این زمینه بسیار مفید و موثر است. موضوع تمرکززدایی و 
تفویض اختیارات بیشتر به استانداران را در همین جلسات 

بررسی کرده و به نتیجه برسانید. 
 تغییر رویکرد مدیریتی در کشور با منطق کارآمدی از 
دیگر انتظارات مهم از دولت مردمی است؛ در انتصابات جدید 
و یا تثبیت مدیریت ها با همه کسانی که فکر می کنید نظر 
آنها به شما کمک خواهد کرد، مشورت کنید اما در نهایت 
مسئولیت شرعی و قانونی تغییر رویکرد مدیریتی دستگاه های 
اجرایی بر عهده شماست و باید با لحاظ مشورت ها، خودتان 
تصمیم گیری کنید و به هیچ وجه تحت تاثیر یا فشار دیگران، 
مدیری را تغییر ندهید یا تثبت نکنید. مردم باید احساس 
کنند که نظام اداره کشور کارآمد است و این احساس با حرف 

و بخشنامه ایجاد نمی شود بلکه نیاز به اقدام و عمل دارد. 
 حتما به نیروهای بومی، بیشتر بها دهید و اساساً دایره 
توجه خود را برای یافتن نیروهای کارآمد گسترش دهید. 
وجه مردمی بودن دولت باید بیش از پیش جلوه داشته باشد 
و این مردمی بودن در گرو همراه کردن و مشارکت مردم در 
تصمیم سازی ها، تصمیم گیری ها و اجرای تصمیمات است. 
نشست های مستمر و منظم با نیروهای دلسوز و دغدغه مند 
و نخبگان و حتی آن دسته از نخبگانی که با دولت همراهی 
ندارند، داشته باشید و اساساً ارتباط مستمر با جریان نخبگی 
را به یکی از جلوه های مدیریت در دولت مردمی تبدیل کنید. 
 امروز مردم احساس نوعی بی عدالتی و تبعیض در 

پرداخت حقوق و دستمزد دارند، برخی از این بی عدالتی ها 
در زمینه پرداخت حقوق با تصمیمات اداری قابل رفع است و 
برخی دیگر نیاز به اصلاح یا تصویب قانون دارند و هر دو اقدام 
در حال پیگیری و انجام است و این دولت باور دارد که یکی از 
مهم ترین جلوه های عدالت، اقامه عدالت در پرداخت حقوق 

و دستمزد است. 
 مبارزه با کرونا و رسیدگی به معیشت مردم اولویت های 
امروز کشور هستند اگر به مسئله یا مشکلی در زمینه معیشت 
مردم برخوردید سریعاً برای رفع آن اقدام کنید و حتی 
اجازه ندهید ساعتی تعلل اتفاق بیفتد. منتظر آن نمانید 
که لزوماً از مرکز اقدامی انجام شود و حل و فصل مشکل را 
از استان محل خدمت خود آغاز کنید. اجازه ندهید حقوق 
هیچ کارگری حتی برای یک روز با تاخیر پرداخت شود. به 
خصوص در آستانه عید نظارت دقیق داشته باشید تا حقوقِ 
حقوق بگیران سر موقع پرداخت شود. دولت مردمی بنا دارد 
حتماً صادق الوعد باشد و درعمل به وعده های خود به هیچ وجه 
کوتاهی نکند در اجرای برنامه ها و تصمیمات دولت نهایتِ 
تلاش خود را به کار بگیرید و هر جا هم مانع یا مشکلی پیش 
آمد صادقانه آن را با مردم در میان بگذارید تا اعتماد مردم به 

صادق الوعد بودن دولت دچار خلل نشود. 
  این دولت خود را موظف می داند که تلاش های دشمن 
برای ناکارآمد نشان دادن نظام را بی اثر کرده و کارآمدی نظام 
را اثبات کند. جا دارد از همه مسئولانی که در اجرای دستور 
آزادسازی سواحل تلاش کردند صمیمانه قدردانی کنم و باید 
بر این نکته تاکید کنم که اجرای سریع و مطلوب این دستور 
برای مردم این توقع را ایجاد کرده است که این دولت می تواند 
کارهای بزرگ را به شکل فوری و قاطع انجام دهد لذا باید 
موضوع قاچاق کالا و ساماندهی بازارچه های مرزی نیز با 

فوریت و قاطعانه پیگیری شود.

سـرمقالـــه

از ابتدای مذاکرات همیشه خوش بینی هایی بوده و مواردی هم بوده که 
اظهار بدبینی شده اما باید توجه کنیم که وقتی سخنگوی وزارت امور خارجه 
یک کشور به طور رسمی می گوید که ۹8 درصد مشکلات این مذاکرات و این 
پیش نویس حل شده و 2درصد آن باقی مانده طبیعتا در دیپلماسی بدین معنا 
است که کار انجام شده است. برای 2 درصد نیز یک مساله بحران زا در نظام 
بین الملل عقب گرد نخواهد داشت. تصور می شود که طی چند روز آینده 
مذاکرات به نتیجه می رسد و به نظر می رسد که این آخرین باری باشد که 
آقای دکتر باقری رئیس هیأت مذاکره کننده ایرانی به تهران سفر کرده باشد 
و به وین بازگردد و دیگر لازم نباشد که برای مشورت بعدی برگردد. تصور 
می شود که آن اختیارات که برای اتمام کار و نهایی شدن مذاکرات قرار بوده، 
به وی داده شده است. البته اظهارات بدبینانه هم در این خصوص بوده که ند 
پرایس سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اظهار داشته که اگر ایران بخواهد 
نکته دیگری اضافه کند ما کنار خواهیم کشید. هر چند که در کنار او چینی ها 
و روس ها و همچنین اروپایی ها اظهار امیدواری می کنند که مذاکرات به 
زودی و ظرف یک هفته به اتمام برسد. البته یکی از مباحثی هم که در این 
صحبت ها به صورت منفی مطرح می شود بحث حمله روسیه به اوکراین است 
که به 2 دلیل گفته می شود شاید روی مذاکرات وین تاثیر بگذارد. نخست 
اینکه روس ها بخواهند سنگ اندازی کنند و دیگری به این دلیل که شاید 
می بینند ایران با آمریکا و غرب دچار مشکل است بخواهد خواسته های 
خود را بالا ببرد که برخی تحلیلگران غربی هم بدان پرداخته اند. اما به نظر 
می رسد که اینها بیشتر حدس و گمان است البته نه اینکه مساله اوکراین و 
حمله روسیه هیچ اثری نداشته و ندارد اما اگر هم بخواهد اثری بگذارد از آن 
مانع عبور می کند. بنابر این به رغم نکات منفی که در کنار نکات مثبت مطرح 
می شود این امیدواری وجود دارد که این مذاکرات تا یک هفته آینده به نتیجه 
برسد و نباید دوباره به برگشتی بخوریم که مساله دوباره وارد شورای امنیت 
و سازمان ملل شود. از طرف دیگر اظهارات اعلام شده مقامات کشورها در 
رسانه ها تاثیری بر روند مذاکرات ندارد. آمریکایی ها و فرانسوی ها مقداری 
نگران زمان هستند. در این بحرانی که برایشان پیش آمده بالاخره در سازمان 
و شورای امنیت مشغول بحران اوکراین هستند و می خواهند مساله هسته ای 
تمام شود. لذا تصور می کنند که آقای باقری که از ایران برگشته و به یکی 
دو نکته اشاره می کند وارد فاز سهم خواهی بیشتر شده و آنها عکس العمل 
نشان می دهند. آقای خطیب زاده سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در همین 
خصوص در پاسخ سخنگوی امور خارجه آمریکا گفته ما هم عجله داریم و 
اگر آمریکا بخواهد کنار بکشد ماهم کنار می کشیم اما این مذاکرات باید با 
طمانینه پیش برود. آنچه که مسلم است ایران و غرب کلا در یک ماه گذشته 
نکته خیلی منفی اثر گذار در مذاکرات مطرح نکردند و در گذشته این نوع 
نکات منفی خیلی بیشتر بوده تا یک ماه گذشته که نشان می دهد در این مدت 
شرایط مثبت تر بوده و به سمت جلو حرکت کرده که طرفین به این ۹8درصد 

پیش نویس توافق رسیده اند.

توافق به زودی انجام می شود؟

عبدالرضا فرجی راد 
تحلیلگر مسائل بین الملل

 استقبال از تعاملات دو
 و چندجانبه حقوق بشری 

کار مملکت بدون اینترنت 
پرسرعت راه نمی افتد

دبیر ستاد حقوق بشر با بیان اینکه اسلام 
هراسی، نژادپرستی، تروریسم، تبعیض 
سیستماتیک، اشکال جدیـــــد بردگی، 
اقدامات قهری یکجانبه و تحمیل سبک 
زندگی خود به دیگران، مهم ترین چالش ها 
در فراروی حمایت و ارتقای حقوق بشر 
هستند، گفت: برای حمایت واقعی از حقوق 
بشر باید به تنوع فرهنگ ها احترام گذاشت، 
رهیافت استفاده سیاسی و ابزاری از حقوق 
بشر را باید رها کرد و یک رویکرد متوازن 
در خصوص حقوق بشر اتخاذ کرد. کاظم 
غریب آبادی تصریح کرد: ایران در چارچوب 
اصولی مانند احترام متقابل و عدم دخالت 
در امور داخلی دیگران، همواره آمادگی و 
تمایل خود برای تعاملات حقوق بشری با 
سازوکارهای حقوق بشری بین المللی و 
کشورهای علاقه مند را اعلام کرده است. از 
اینرو، ما از تعاملات دو و چندجانبه حقوق 
بشری، از طریق گفت وگو و همکاری به 
شیوه ای برابر، استقبال می کنیم. وی بیان 
کرد: ایران همکاری و تعامل سازنده ای 
با سازوکارهای حقوق بشری ملل متحد، 
نهادهای  و  کمیسرعالی  دفتر  شامل 
معاهده ای داشته و با نظر مثبت، در آینده 

نیز به آن ادامه خواهد داد.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی تاکید کرد: کار مملکت بدون پهنای 
باند و اینترنت پرسرعت راه نمی افتد! عزت ا... 
ضرغامی که یکی از فعال ترین اعضای کابینه 
دولت سیزدهم در فضای مجازی است که 
ترجیح می دهد دیدارها، سفرها، اقدامات 
و عقاید خود را از این طریق به اطلاع عموم 
برساند، در حساب کاربری اش در توئیتر 
باند  پهنای  بدون  مملکت  »کار  نوشت: 
و اینترنت پرسرعت راه نمی افتد! تمامی 
اطلاع رسانی و برنامه های وزارتخانه ما از 
طریق صفحات شخصی خودم! و بازنشر آن 
در فضای مجازی صورت می گیرد. رسانه های 
رسمی در این ماموریتِ ملی نقشی برای 
خود قائل نیستند.« ضرغامی، پس از به رأی 
گذاشتن کلیات طرح صیانت در کمیسیون 
مشترک مجلس و ایرادهای قانونی که به 
آن وارد شد و تکلیف رئیس جمهور به وزیر 
ارتباطات برای تأمین زیرساخت لازم، اینترنت 
امن، باکیفیت و پرسرعت، پیام دیگری را در 
توئیتر منتشر کرده و گفته بود: »همه به 
دنبال اینترنت پرسرعت و پهنای باند بیشتر 
هستند، مخالف نبود؟!...« کاهش سرعت 
اینترنت به ویژه در چند وقت اخیر موضوعی 
چالش برانگیز بوده که همزمانی آن با بررسی 
طرح صیانت از فضای مجازی در مجلس، با 

واکنش های گسترده تری مواجه شد. 

»آرمان ملی« تاثیر بحران ناشي از جنگ اوکراین 
بر ایران و مساله برجام را بررسی می کند: 

فرصت بی تکرار
 رعایت بی  طرفي ازسوی ایران، ما را لااقل به یکی 
از طرف های تامین گازونفت اروپا تبدیل می کند واز 

دیگر سوی تهران را از دام هسته ای و احتمالا مسکو را 
از تله اوکراین می رهاند

  این فرصت تاریخی- باتوجه به احتمال فرسایشی 
شدن جنگ اوکراین- برای ایران تکرار نخواهد شد

آرمان ملی: از دید روسیه یکی از دلایل مهم تصمیم 
برای اقدام به جنگ، بحث نگرانی از عضویت احتمالی اوکراین 
در ناتو بوده است، موضوعی که خط قرمز مسکو محسوب 
می شد. همچنین روسیه نگران بود فرصت برای تهاجم 
نظامی با گذشت زمان و تقویت تدریجی وضعیت دفاعی 
اوکراین مشکل تر شود، لذا شرایط را برای این تهاجم در برهه 
کنونی مناسب دید. برخی معتقد هستند اوکراین با واگذار 
کردن امکانات هسته ای خود در دهه 1۹۹0 باعث چنین 
سرنوشتی شد و اقدام کی یف در توافق بوداپست مبنی بر 
انجام این امر در قبال دریافت تضمین حفظ تمامیت ارضی 
خود را عامل این شرایط می دانند؛ اما باید توجه داشت این 
موضوع هم به سادگی آن چیزی که در رسانه ها بازتاب داشته 
نبوده است؛ درواقع از یک سو کنترل بسیاری از این تجهیزات 
و امکان عملیاتی کردن آن ها در اختیار روسیه بوده و از سوی 
دیگر خوش بینی حاکم در آن سال ها که اجازه چنین اقدامی 
که ماهیتاً با روح عدم اشاعه سلاح هسته ای در منافات بود را 
نمی د اد؛ نهایتاً این توافق هیچ ضمانت اجرایی برای طرف 
مقابل ایجاد نمی کرد؛ کما اینکه در سال 201۴ در پی الحاق 
کریمه نتوانست به کمک اوکراین بیاید. باید توجه داشت 
برخی از رویکردها در عرصه سیاست بین الملل بیشتر از آن که 
ماهیت ایدئولوژیک داشته باشند ناشی از مؤلفه های ثابت 
ژئوپلیتیکی هستند؛ بسیاری پس از انقلاب اکتبر بر این باور 
بودند که نظام جدید در روسیه رویکرد متفاوتی با همسایگان 
خود خواهد داشت. اما رعایت بی  طرفي ازسوی ایران، ما را 
لااقل به یکی از طرف های تامین گازونفت اروپا تبدیل می کند 
واز دیگر سوی تهران را از دام هسته ای و احتمالا مسکو را از 
تله اوکراین می رهاند. این فرصت تاریخی- باتوجه به احتمال 
فرسایشی شدن جنگ اوکراین- برای ایران تکرار نخواهد شد. 

 قطعنامه علیه روسیه، فردا
آنتونی بلینکن، وزیرخارجه آمریکا خطاب به شورای 
حقوق بشر سازمان ملل مدعی شد »جنایت های« روسیه 
در اوکراین »ساعت به ساعت« افزایش می یابد و حملات؛ 
بیمارستان ها، مدارس و ساختمان های مسکونی را هدف قرار 
می دهد. بلینکن، خطاب به شورای حقوق بشر سازمان ملل 
متحد در ژنو، گفت که بحث فوری مجمع درباره اوکراین برای 
روز پنجشنبه برنامه ریزی شده است، جایی که قطعنامه ای 
توسط کی یف و متحدانش تحقیقات بین المللی در مورد 
تخلفات را خواستار خواهد شد. وی گفت: »ما باید یک پیام 
قاطع و یکپارچه بفرستیم که رئیس جمهور )ولادیمیر( پوتین 
باید بدون قید و شرط این عملیات را متوقف کند. آنتونی 
بلینکن روز سه شنبه به وقت محلی در نشست شورای حقوق 
بشر سازمان ملل ضمن محکوم کردن روسیه به خاطر نقض 
حقوق بشر و قوانین بشردوستانه بین المللی روسیه در طول 
حمله به اوکراین، پیشنهاد اخراج مسکو را از شورای حقوق 

بشر سازمان ملل مطرح کرد. 

گــــزارش

نوکر منافع ملی خودمان 
هستیم

سفیر ایران در روسیه خاطرنشان کرد: 
سیاست خارجی ایران بر عزت، حکمت 
و مصلحت مبتنی است. جریان رسانه ای 
در کشور می خواهد ایرآنکه بزرگ ترین 
دستاوردش استقلال در عرصه سیاست 
خارجی است آن را تضعیف کند. وقتی با 
چین قرارداد می بندیم این جریان رسانه ای 
فعال می شود و می گوید ایران می خواهد 
تحت تیول چین قرار گیرد و هنگامی که 
با روسیه ارتباط برقرار کند بلافاصله آن را 
مورد خدشه قرار می دهند. در همین سفر 
رئیس جمهور کشورمان به روسیه بنده 
به عنوان سفیر ایران در روسیه می گویم 
که سفر ایشان بسیار عزتمندانه بود، اما 
جریان رسانه ای در کشور در آن تفرقه 
کرد. کاظم جلالی گفت: ما نوکر منافع 
ملی خودمان هستیم و سیاست خارجی 
ما در خدمت منافع ملی کشور است، 
اما امروز باید ببینیم چه اقدامی خلاف 
سیاست خارجی مان انجام می شود؟ آیا 
ایستادگی در مقابل یک جانبه گرایی غرب 
که حتی چین و هند و امارات این جریان را 
برنمی تابند خلاف منافع ملی است. ایران 
تحت تیول هیچ کشوری نیست. در بیان 
به  رئیس جمهور گفتند حتی  درستی 
دنبال شرق گرایی هم نیستیم و باید توازن 

باشد بین شرق و غرب. 

آرمان ملی: مذاکرات احیای بر جام در وین در حالی 
پی گرفته می شود که طرفین مذاکره همچنان بر سرعت و 
پیشرفت مذاکرات تاکید می کنند اما در عین حال هنوز برای 
رسیدن به توافق به مسائل اختلافی اشاره دارند که توافق در 
گرو حل و فصل آنها است. منابع مطلع به رسانه های ایراني 
گفته اند که فرانسه در »نقش پلیس بد« مانع امضای برجام 
است؛ آمریکا هم از دادن تضمین تا این لحظه، طفره رفته و 
می رود. این مذاکرات در حالی به گفته برخی کارشناسان در 
حال رسیدن به خط پایان است که آمریکا هنوز تصمیم سیاسی 
خود را اتخاذ نکرده و با وجود آنکه متن پیش نویس توافق آماده 
شده، اما هنوز سه موضوع اصلی بدون حل و فصل باقی مانده 
است. دور هشتم مذاکرات، طولانی ترین دور مذاکرات است و 
مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی ایران با برگزاری دیدارهایی 
در سطوح مختلف کارشناسی و مذاکره کنندگان ارشد، در حال 
کار بر روی متن پیش نویس توافقات بوده اند که به رغم بسیاری 
از پیشرفت ها هنوز توافق نهایی حاصل نشده است. آنچه مسلم 
است مذاکرات در شرایط حاضر به نقطه ای رسیده که بالای 
۹8 درصد  پیش نویس توافق نهایی به لطف ابتکارات ایران به 
صورت مشترک نگارش شده و اگر طرف های مقابل ابتکار 
عمل و انعطاف نشان دهند، امکان رسیدن به توافق خوب 
در کوتاه ترین زمان وجود دارد. در نتیجه رایزنی های روزهای 
اخیر خطوط قرمز و منطق ایران به طرف مقابل منعکس شده 
و انتظار می رود که آن ها با توسل به اصل واقع بینی، تجربه 
چهار سال گذشته و خودداری از زیاده خواهی، گفت وگوها را 
بیش از این کش ندهند. طرف مقابل باید در نظر داشته باشد 
که ایران برای توافق آماده است اما تا ابد منتظر نمی ماند. این 
در شرایطی است که عده ای بر این باورند که با توجه به شرایط 
حاکم بر مذاکرات هر چند امیدهای بسیاری بر ایجاد توافق 
وجود دارد اما در حال حاضر نه تنها توافق قطعی نیست، بلکه 
احتمال توافق با احتمال عدم توافق برابری می کند. زیرا هنوز 
برخی خواسته های حداقلی ایران باقی مانده که مربوط به 
انتفاع عملی از توافق می شود و در صورت عدم تحقق آنها، 
توافقی در کار نخواهد بود. قدر مسلم تیم مذاکره کننده ایرانی 
با هدف حصول اطمینان از انتفاع اقتصادی ایران از توافق، تا 
کنون بر اصل اجرای کامل و نه ناقص برجام و رفع حفره های 
قبلی در این توافق تاکید و ایستادگی کرده است. آنچه مشخص 
است این است که احتمال توافق، همان طور که چند ماه 
گذشته نیز وجود داشت، الان هم وجود دارد و طبیعی است 
که با گذر زمان به میزان آن افزوده شده باشد. اما این به معنای 
قطعیت نیست. تجربه عملکرد طرف های غربی هم بر چنین 
گزاره ای مهر تایید می زند. بنابراین، بحث درباره توافق احتمالی 
آتی می تواند صرفا مبتنی بر احتمالات موجود باشد. رسانه ها 
که هیچ، بلکه حتی دیپلمات ها یا مذاکره کنندگان یک طرف 

هم نمی توانند یکجانبه از قطعیت موضوعی خبر دهند. 
  مخالفان برجام 

هسته ای  مذاکره کننده  تیم  رئیس  سفر  با  همزمان 
کشورمان به وین، جمعی از دانشجویان ضمن تجمع در 
فرودگاه امام خمینی)ره(، بر لزوم رعایت شروط رهبر معظم 
انقلاب در مذاکرات تاکید کردند. جمعی از دانشجویان بسیجی 
دانشگاه های امیرکبیر و علامه طباطبایی همزمان با اعزام 

علی باقری رئیس تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان به 
وین، در فرودگاه امام خمینی)ره( تجمع کردند. دانشجویان 
ضمن سر دادن شعار »مرگ بر آمریکا« در این تجمع بر لزوم 
رعایت شروط مقام معظم رهبری در مذاکرات تاکید کردند. 
دانشجویان دست نوشته هایی با خود همراه داشتند که روی 
آنها شعارهایی همچون »عدول از شروط رهبری؛ هرگز«، 
»بازگشت آمریکا بدون تغییر رفتار ملموس؛ هرگز«، »عدم 
توافق بهتر از توافق بد است« و... نوشته شده بود. این در حالی 
است که پیش از این نیز بسیج دانشجویی 8 دانشگاه کشور 
نیز در مخالفت با برجام بیانیه ای صادر کرده بودند. البته این 
مساله ای طبیعی است چرا که چندی پیش نیز دلواپسان در 
مخالفت با احیای برجام و برداشته شدن تحریم ها جلسات و 
تجمعاتی داشته اند. البته پرسش اینجا است که آیا این نوع 
رویکردها و شعارها امروز در دولت آیت ا... رئیسی که دولت 
انقلابی است هم جا دارد؟ این مساله ای است که قابل تامل 
می نماید. گویی هنوز تکلیف دلواپسان با خودشان و اهداف و 

منویاتشان مشخص نیست. 
 نشست غیررسمی کمیسیون مشترک 

طی هفته گذشته برخی از روسای هیات های مذاکره 
کننده سه کشور اروپایی برای امور کاری و دیپلماتیک خود 
به پایتخت هایشان بازگشته بودند. در عین حال مذاکرات در 
سطح کارشناسی در وین ادامه داشت. همچنین در چند روز 
گذشته رایزنی ها و تماس ها میان روسای هیات های مذاکراتی 
ایران و 1+۴ ادامه داشته است. در همین خصوص هیأت های 
جمهوری اسلامی ایران، اتحادیه اروپا و گروه 1+۴ عصر دوشنبه 
در ادامه رایزنی های فشرده دیپلماتیک تشکیل جلسه دادند. 
این جلسه ساعاتی پس از بازگشت علی باقری مذاکره کننده 
ارشد ایران به وین، به صورت غیر رسمی و خارج از نشست 
کمیسیون مشترک برجام برگزار شد. پیش از این جلسه نیز 
دیدارهای دوجانبه جداگانه ای میان مذاکره کنندگان ارشد 
کشورمان و روسای هیأت های روسیه و چین برگزار شد. 
جلسات کارشناسی نیز از روز نشست در جریان بوده است. 
باقری پس از پایان جلسه و پیش از عزیمت از هتل کوبورگ، 
برآیند گفت وگوها را در پاسخ به سوال خبرنگاری »خوب« 
توصیف کرد. میخائیل اولیانوف رئیس هیات روسیه نیز پس 
از دیدار دوجانبه با علی باقری در توئیتر نوشت: کار فشرده ای 
در پیش داریم تا مذاکرات را به سرانجام برسانیم. طی چند روز 
اخیر نیز مذاکرات کارشناسی در هتل کوبورگ برگزار شده 
است که در این راستا علی باقری، رئیس هیات مذاکره کننده 
ایران در وین بعد از از چند روز تنفس که برای برخی مشورت ها 
به تهران آمده بود با انریکه مورا، هماهنگ کننده کمیسیون 
مشترک برجام دیدار کرد. مقامات حاضر در مذاکرات وین بر 
این نظرند که همه چیز برای توافق آماده است اما بر اساس یک 
اصل مهم تا وقتی درباره همه چیز توافق نشود درباره هیچ چیز 
توافق نشده است. ایران معتقد است آمریکا در سه مورد هنوز 
تصمیم نهایی خود را نگرفته است و اگر این تصمیم حاصل 

شود همه چیز برای توافق آماده است. 
 مواضع برجامی 

هر چند که همه طرفین برجام به پیشرفت مذاکرات وین 
و رسیدن به مرحله نهایی برای اتخاذ تصمیمات سیاسی 

پایانی در جهت رسیدن به توافق و برداشته شدن تحریم های 
ایران و احیای برجام تاکید می کنند اما همچنان شاهد برخی 
اختلافات و موضع گیری  هایی از سوی غربی ها به ویژه آمریکا 
هستیم که در عین پیشرفت هنوز مذاکرات را به نتیجه نهایی 
نرسانده و طرفین در تلاشند تا به هر نحوی که شده این 
اختلافات به حداقل برسد و بتوانند هر چه سریعتر رسیدن به 
توافق را اعلام کنند. در همین راستا نیز طی روزهای گذشته 
شاهد اظهار نظرهای مختلفی از سوی طرف های مختلف برجام 
بوده ایم که هر کدام از ظن خود مذاکرات و آینده توافق را مورد 
نظر قرار داده اند. در همین خصوص مدیر کل امور سیاسی و 
مسائل امنیتی وزارت خارجه فرانسه گفت: تروئیکای اروپایی 
به زودی مجددا با هیات ایرانی دیدار خواهد کرد. فیلیپ اررا، 
با اشاره به دیدار غیر رسمی دیروز هیات های ایران، اروپا و ۴+1 
در توییتی نوشت: تروئیکای اروپایی به زودی مجددا با هیات 
ایرانی دیدار خواهد کرد. وی در انتهای توییت خود از هشتگ 
»مرحله پایانی مذاکرات وین« استفاده کرده است. همچنین 
استفانی القاق، مذاکره کننده ارشد انگلیس در مذاکرات وین 
در توییتی نوشت: نشست غیررسمی مشارکت کنندگان در 
برجام پایان یافت. تلاش برای بستن مسائل نهایی همچنان 
ادامه دارد. وی همچنین در توییت دیگری نیز نوشت: نشست 
تروئیکای اروپایی با علی باقری کنی پایان یافت. کار ادامه 
دارد. این کار )بار دیگر( تا انتهای شب ادامه خواهد یافت. در 
همین راستا وزیر امور خارجه روسیه روز گذشته در پیامی 
به کنفرانس بین المللی خلع سلاح که به صورت ویدئویی 
ارسال شد، اظهار کرد: تلاش ها برای احیای برنامه جامع اقدام 
مشترک برای حل و فصل وضعیت پیرامون برنامه هسته ای 
ایران )برجام( و اجرای کامل آن ادامه دارد. سرگئی لاوروف 
گفت: امیدواریم که این تلاش ها با موفقیت به پایان برسد. 
وزیر خارجه روسیه در ادامه با بیان اینکه جایگزین منطقی 
برای برجام وجود ندارد، افزود: تعهدات در توافق هسته ای 
)برجام( که در قطعنامه 22۳1 شورای امنیت مورد تاکید 
قرار گرفته است باید بدون هر گونه اما و اگر و قید و شرطی از 
سوی همه بازیگران انجام شود. همچنین مذاکره کننده ارشد 
چین در مذاکرات وین پس از پایان نشست غیررسمی اعضای 
برجام ابراز امیدواری کرد که تمام طرف ها در راستای حصول 
توافق نهایی در کوتاه ترین زمان کار کنند. وانگ کوان اظهار 
داشت: مذاکرات به مرحله آخر رسیده و مشارکت کنندگان در 

گفت وگوها روشنایی پایان تونل را می بینند. 
  مقصر جلوه دادن ایران 

در حالی که آمریکا مسئول وضعیت فعلی برجام است و باید 
با توجه به این که پیش از این نشان داده قابل اعتماد نیست 
این بار اطمینان همه را از حضورش به عنوان عضوی از برجام 
جلب کند، وزارت خارجه این کشور تهدید کرد درصورتی که 
ایران ناسازگاری از خود نشان دهد، واشنگتن آمادگی خروج 
از مذاکرات وین را خواهد داشت! ند پرایس، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا روز دوشنبه در کنفرانسی خبری مدعی شد: 
درصورتی که ایران درخصوص حصول پیشرفت از خود 
ناسازگاری نشان دهد، ما آماده کنار کشیدن خواهیم بود. در 
حالی که مقامات کشورمان تاکید دارند که طرف مقابل باید 
متعهدانه نشان دهد که پایبند رسیدن به توافق است و برای 
خروج از وضعیت فعلی ابتکار دارد و اگر می خواهند توافقی 
داشته باشیم باید حسن نیت داشته باشند و رسیدن به توافق 
بدون حسن نیت انجام نمی شود، وی افزود که اگر ایران »با 
حسن نیت به تعامل نپردازد«، ایالات متحده به همراه متحدان 
و شرکایش به دنبال »راه های جایگزین« خواهند گشت! این 
در حالی است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درخصوص 

راه های جایگزین اطلاعات بیشتری ارائه نکرد. 

»آرمان ملی« مذاکرات احیای برجام و تحولات پیرامونی را بررسی می کند: 

رمز گشایی از طولانی شدن یك امضا
  منابع مطلع به رسانه های ایراني گفته اند فرانسه در »نقش پلیس بد« مانع امضای برجام 

است؛ آمریکا هم از دادن تضمین تا این لحظه، طفره رفته و می رود
 لاوروف: برای پایان موفق مذاکرات وین امیدواریم 

 مقام معظم رهبری در سخنرانی تلویزیونی به مناسبت عید سعید مبعث با بیان اینکه طرفدار 
توقف جنگیم، تصریح کردند: ریشه بحران اوکراین سیاست های بحران ساز رژیم مافیایی  آمریکا 
است. حضرت آیت ا... خامنه ای صبح سه شنبه در سخنانی به مناسبت خجسته عید مبعث، 
مهم ترین هدیه اسلام و بعثت به بشریت را دعوت به »تفکر و عقلانیت« و »تزکیه و مفاهیم 
اخلاقی« برای مقابله با جاهلیت دانستند و با اشاره به شکل گیری جاهلیت مدرن در غرب به صورت 
سازمان یافته و با ابعاد گسترده تر تأکید کردند: امروز مظهر واضح و کامل جاهلیت مدرن، رژیم 
مافیایی آمریکاست که اساساً یک رژیم بحران ساز و بحران زیست است. مقام معظم رهبری با اشاره 
به قضایای اوکراین و عبرت های آن، این موضوع را نمونه ای آشکار از سیاست بحران سازی  آمریکا 
خواندند و افزودند: برخلاف مواضع دوگانه غربی ها موضع ثابت جمهوری اسلامی ایران همواره 
مخالفت با جنگ و تخریب در همه مناطق دنیا است و علاج بحران اوکراین و قضاوت درباره آن 
را منوط به شناخت ریشه های واقعی آن می دانیم. حضرت آیت ا... خامنه ای با تبریک عید سعید 
مبعث به ملت ایران و همه مسلمانان جهان، »گسترش عقلانیت« و »پرورش و گسترش مفاهیم 

اخلاقی« را دو عنصر برجسته از سلسله ارزش های اسلامی برشمردند و با اشاره به اینکه هر دو ارزش 
متعالی، بزرگ ترین هدیه بعثت و اسلام به بشریت است، گفتند: به واسطه بعثت پیامبر اسلام)ص(، 
مردم جزیرة العرب در دوران جاهلیت و با خصوصیاتی همچون گمراهی، نادانی، فتنه های بزرگ، 
تعصب های کور، خشونت و لجاجت، تکبر و حق ناپذیری و رذائل اخلاقی و ناهنجاری های جنسی، 
تبدیل به ملتی متحد، فداکار، با فضیلت، و دارای نیکوترین خلقیات و با آوازه ای جهانی شدند. 
ایشان با تأکید بر اینکه بعثت و اسلام زمینه این کار به ظاهر نشدنی و محال را فراهم کرد، افزودند: 
مهم ترین درس بعثت این است که اگر اراده مردم در طول اراده الهی قرار گیرد، کارها و اهدافی 
که براساس محاسبات انسانی رسیدن به آنها غیرممکن به نظر می رسد، محقق خواهد شد. مقام 
معظم رهبری، ریشه کنی سلطنت در ایران و شکل گیری نظام اسلامی را نمونه ای از تکرار تجربه 
نبوی دانستند و خاطرنشان کردند: رهبری مخلصانه امام بزرگوار و همت ملت ایران باعث شد کار 
به ظاهر ناممکن محقق شود و سلطنت جائرانه ای که همه قدرت های دنیا پشتیبان آن بودند، از 

بین برود و انقلاب اسلامی به ملت ایران عظمت ببخشد. ...

رهبر معظم انقلاب درواکنش به جنگ اوکراین: 

 طـرفدار
 تـوقـف جنگــیـم

 »مردم« مهم ترین پشتوانه دولت ها هستند
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